abrumbo, losreißen: haec (legio) se prima latoeum abrupit Antonii; Phil XIV 31.

abruptio, Abreißen, Bruch: I. ista abruptio (gravis est); A XI 3, 1. — II. nobis abruptio corrigiae (erit observanda); div II 84.

abs [§] 3.

abscedo, verschwinden: (cor) iam abscedet, simul ac vinum insperseris; div II 37.

abcessio, Zurückweichen: cum ad corpora tum accessio fieret, tum abcessio; Tim 44.

abcessus, Entfernung: longinquus solis abscessus; nat I 24.

abscido, abschneiden, zerreißen: caput abscidit; Phil XI 5. alteram (orationem) non libebat mihi scribere, † qui absciram || quia absideram ||; A II 7, 1.

abscindo, abreissen; tunicam eius a pectore absedit; Ver V 3.

abcondite, verborgen, tieffinnig: contineo: I. absolvio, II. partem; inv II 69. ea nec acentissime nec absconde disseruntur; fin III 2.

abcondeo, absconditus, verborgen, geheim: (Proserpinam) absconditam quaeri a matre; nat II 66. quod quo studiosius ab ipsis opprimitur et absconditur, eo magis eminent et appetat; Sex Rosc 121. erant fortasse gladii, sed absconditi; Phil II 108. in tam absconditis insidiis; Catil III, 3.

absens, abwesend: absentem defensum esse Quinetum; Quinet 62. de absente secundum praesentem iudicare; Ver II 41. absentis damnatione multo invidiosiore fore, quam si praesens damnatus esset; Ver II 42. si liceret nomen absentis deferre; Ver II 94. mecum absens beneficio suo rediit in gratiam; Sest 130. cum de me ea senatus consulta absente facta sint; Piso 41. absentem appello; Phil I 31. ut absentis eius ratio haberetur; Phil II 24. (L. Lucullus) absens factus aedilis; Ac II 1. absentes adsunt; Lael 23. eadem fere absentes, quae, si coram essemus, consequeremur

|| consequemur ||; ep XV 14, 3. eum absente accusatore condemnat; Ver III 99. ne absentes homines in provinciis rei fierent rerum capitalium; Ver II 95.

absentia, Abwesenheit: confer absentiam tuam cum mea; Piso 37.

absolvo, absolutus, losprechen, freisprechen, vollenden, vollkommen machen; part. vollkommen: I. a quo pecuniam ob absolendum accepis; Ver II 78. — 2. nemo absolvit; Cluent 105. — II. ut neque a Fannio indicio se absolvat; Q Rose 36. causa cognita possunt multi absolvvi, incognita quidem condemnari nemo potest; Ver I 25. Neronis indicio non te absolutum esse improbat, sed illos damnatos esse caedis; Ver I 72. tametsi ille una sententia est absolutus; Cluent 105. maiestatis absoluti sunt permulti; Cluent 116. te iudices emiserunt suo indicio absolutum, omnium condemnatum; har resp 37. qui ambitu ne absolutum quidem patiatur esse absolutum; Cael 78. Sextius omnibus sententiis absolutus est; Q fr II 4, 1. Valerius absolutus est Hortensio defendant; A II, 3, 1. quod moderatione absolutum est; orat 182. quod inchoatum est neque absolutum; Ac I 20. in perfecto aliquo atque absoluto; nat II 38. quod ex omni parte absolutissimum est; Tim 12. absolutum annum perfectumque tum compleri; Tim 33. hoc sum adgressus statim Catone absoluto; orat 35. ut (oratio) conversiones habeat absolutas; de or III 190. ut hac aestate fanum absolutum sit; A XII 19, 1. † hunc hominem Veneri absolvit, sibi condemnat; Ver II 22. ut deus unum opus totum atque perfectum ex omnibus et totis atque perfectis absolveret; Tim 17. iuridicalis (constitutio) in duas tribuntur partes, absolutam et adsumptivam. absoluta est, quae ipsa in se continet iuris et iniuriae quaestionem; inv I 15. quem ad modum omnibus (partibus) absolutis finem dicendi fecit; inv I 33. absoluta (pars) est, quae ipsa in se, non ut negotialis implicite et abscondite, sed patens et expeditius recti et non recti quaestionem continent; inv II 69. in absoluta iuridicali (parte); inv II 100. reum absolutum condemnat? Ver II 79. absolutum offendi in aedibus tuis tectum; Q fr III 1, 14. quae vitam beatam perficiunt et absolvunt; fin IV 58.

absolute, vollkommen: I. quorum prope modum absolute concuderetur oratio; orat 171. in oratoris artibus quaestio genere proposito, quot eius formae sint, subiungitur absolute; Top 34. omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunate vivere; fin III 26. — II. perfecte atque absolute beatos; Tusc IV 28. esse mundos sic quosdam inter se undique perfecte et absolute ita || [ita] || pares, ut inter eos nihil prorsus intersit; Ac II 55.

absolutio, Freisprechung, Vollständigkeit, Vollendung, Vollkommenheit: I. absolutio est, per quam omnia, quae incidunt in causam, genera, de quibus dicendum est, amplectimur in partitione; inv I, 32. — II, 1. sententiis XVI absolutio confici poterat; Cluent 74. quae (virtus) rationis absolutio definitur; fin V 38. hanc ego absolutum perfectio nemque in oratore desiderans; de or I 130. — 2. quoniam (habitus) in aliqua perfecta et constanti animi aut corporis solutione consistit; inv II 30. in qua (epistula) scribis ad me de absolutione maiestatis; ep III 11, 1. — III per: §. I post virginum absolutionem; Catil III 9.

absonus, mißtönend: sunt quidam ita voce absona, ut . . ; de or I 115. vox quasi extra modum absona atque absurdia; de or III 41.

absorbeo, fortreißen, verdrängen: hunc (P. Crassum) quoque absorbit aestus quidam insolitae adulescentibus gloriae; Bru 282. ne aestus nos consuetudinis absorbeat; leg II 9. qui (tribunatus) ipse ad sese iam dudum vocat et quodam modo absorbet orationem meam; Sest 13. Oceanus vix

videtur tot res tam cito absorbere potuisse; Phil II 67.

abstergeo, abwischen, beseitigen: oratio aegritudinem abstergens; Top 86. omnem abstergeo dolorem; Q fr II 8, 4. fuligine abstersa; Phil II 91. luctum omnem absterseris; Tusc III 43. ista epistula mihi mihi omnem metum abstersisses; ep XI 24, 1. ut (huius libri confectio) omnes absterserit senectutis molestias; Cato 2

absterreo, abtrennen: neminem a congressu meo ianitor meus absterruit; Planc 66.

abstinens, enthaltsam, uneigennützig: esse abstinentem, continere omnes cupiditates paeclarum magis est quam difficile; Q fr I 1, 32. praetorem decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere; of I 144.

abstinenter, uneigennützig: homine in causa populari populariter abstinerterque versato; Sest 37.

abstinentia, Enthaltsamkeit, Uneigennützigkeit: I, 1. (Verres) in Papinio fuit hac abstinentia; Ver IV 46. — II. nos sic in provincia nos gerimus, quod ad abstinentiam attinet, ut nullus terruncius terum. insumatur in quemquam; A V 17, 2. — II. nulla re conciliare facilius benivolentiam multitudinis possunt ii quam abstinentia et continentia; of II, 77.

abstineo, zurückhalten, fern bleiben, sich enthalten: I. qui a ceteris coniurationis causis abstinimus; Sulla 80. nec vero iam meo nomine abstinent; rep I 6. — II. qui abstinet se ab iniuria; fin II 71. qui me ostreis et murenis muraenis facile abstinebam; ep VII 26, 2. hunc praetorem quisquam putabit a Siculorum argento cupiditatem aut manus abstinere potuisse? Verr IV 34. quo minus homines nullo dedecore se abstineant; fin III 38. docemur nostra tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstinere; de or I 194. numquam a me sacrilegas manus abstinebit; Phil XII 26. unum effici, ut a me manus abstineam; A III 7, 2. f. cupiditatem, mentes, oculos: f. manus; de or I 194.

abstraho, abziehen, entfernen, entrüden: illud etiam verendum est, ne abstrahamur ab hac exercitatione et consuetudine dicendi populari et forensi; de or I 81. repente te quasi quidam aestus ingenii tui procul a terra abripiuit atque in altum a conspectu paene hominum abstraxit; de or III 145. nisi eum (Cn. Pompeium) maioris gloriae cupiditas ad bellicas landas abstraxisset; Bru 239. qui (Cotta) se valde dilatandis litteris a similitudine Graecae locutionis abstraxerat; Bru 259. ut a nullius umquam me tempore aut commode commodum otium meum abstraxerit; Arch. 12. cum Q. Metellus abstraheretur e sinu gremioque patriae; Cael 59. is ab hoc impetu abstractus; Phil III 31. ut eum (Aesopum) vis quaedam abstraxisse a sensu mentis videretur; div I 80. a corpore animus abstractus; div I 66. si. (animus) quam maxime se a corpore abstrahet; rep VI 29.

abstrudo, verbergen, verstecken: cum mane me in silvam abstrusi densam et asperam; A XII, 15. disputatione paulo abstrusior; Ac II 30. Cn. Pompei nimium din reconditus et penitus abstrusus animi dolor; dom 25. penitus abstrusas insidias; agr II, 49. quae (natura) in profundo veritatem penitus abstruserit; Ac II 32.

absum, fern sein, fern bleiben, fehlen: I, 1. aberit non longe, quin (Caesar) hoc a me decerni velit; A IX 9, 3. — II. tantum afuit, ut inflammare nostros animos, somnum isto loco vix tenebamus; Bru 278. philosophia tantum abest ut landetur, ut vituperetur; Tusc V 6. tantum porro aberat, ut binos scriberent: vix singulos confecerunt; A XIII, 21, 5. — II. se omni tempore a tali ratione afeturum; inv II 106. tantum absum ab ista sententia; de or I 255. non ut ingenium et eloquentiam meam

perspicias, unde longe absum; Bru 318. afui simul cum re publica; dom 87. qui non longe a sapientia absunt; Tusc IV 29. a gloria se afuisse; Tusc V 104. et domo absum et foro; et IV 6, 2. afuisse me in altercationibus; A IV 13, 1. a consilio fugiendi absum; A VII 24. cum ego ab ista laude non absim; A VIII 11, D, 8. quid huic abesse poterit de maximarum rerum scientia? de or I 48 in quibus (definitionibus) neque abesse quicquam decet neque redundare; de or II 83. ut neque absit quicquam neque supersit; de or II 108. hoc unum illi (M. Calidio), si nihil utilitatis habebat, afuit; si opus erat, defuit; Brn 276. abest a sapiente aegritudo; Tusc III 21. isto bono utare, dum adsit, cum absit, ne requiras; Cato 33. nos in castra properabamus, quae aberant tridui bidui; A V 16, 4. studium semper adsit, emctatio absit; Lael 44. quot milia fundus suus abesset ab urbe; Caecin 28. istae οὐλακεῖαι non longe absunt a scelere; A XIII 30, 2. mecum leges, mecum quaestiones afuerunt; sen 34. quae (loca) a Brundisio absunt propius biduum aut triduum; A VIII 14, 1. quaestiones: i. leges. quod (senectus) hand procul absit a morte; Cato 15. longe abest a me regni suspicio; Sulla 26. si voluntas ei a faciendo faciendi demonstrabitur afuisse; inv II 35.

absumo, wegnehmen: ne dicendo tempus absunnam; Quint 34.

absurde, mißtönend, abgejähmacht, widerfinning: si absurde eanat is, qui se haberi velit musicum; Tusc II 12. quo quid absurdins dici aut existimari potest? Phil VIII 4. nihil tam absurde dici potest, quod non dicatur ab aliquo philosophorum; div II 119. sic absurde et aspere verbis vultuque responderat; A V 1, 4.

absurdus, mißtönend, abgejähmacht, ungereimt, widerfinning: iam vero illud quam incredibile, quam absurdum! Sulla 57. ista tam absurdia defendes? nat I 81. carmen cum ceteris rebus absurdum, tum vero in illo; Muren 26. inventutis exercitatio quam absurdia in gymnasiis! rep IV 4. L. Caesarem vidi Menturnis cum absurdissimis mandatis; A VII 13, 6. sin (orator) erit absurdus; de or II 85. absurdra res est caveri foedere, ut . . . Balb 37. vox quasi extra modum absona et absurdra; de or III 41.

abundanter, reichlich, wortreich: de qua (re) copiose et abundanter loquantur; de or II 151. (loci) aliis disputationibus abundantius occurunt, aliis angustius; Top 41.

abundantia, Überfluss, Fülle: I. quorum vitiosa abundantia est, quales Asia multos tulit; opt gen 8. — II. cum Damocles commemoraret rerum abundantiam; Tusc V 61. — III. 1. facis tu quidem abundantia quadam amoris; ep I 9, 1. abundantia quadam ingenii praestabat Aristoteles; Ac I 18. — 2. propter abundantiam rerum omnium; agr I 18.

abunde, reichlich: quibus (rebus) senectus etiamsi non abunde potitur, non omnino caret; Cato 48.

abundo, überströmen, reichlich vorhanden, verjehen fein, Überfluss haben: I. influit abundantissimus amnis illarum disciplinarum et artium; rep II 34. egentes abundant; Lael 23. — II. cum aequitate causa abundabit; inv II 143. villa abundat porco, haedo, agno, gallina, lacte, caseo, melle; Cato 56. mulier abundat audacia; Cluent 184. orationis copia videmus ut abundant philosophi; de or II 151. cum ipsi doctrina et ingenii ingenio abundant; de or III 59. vir abundans bellicis landibus; of I 78. videsne abundare me otio? Tusc II 26. sententiis magis quam verbis abundantes; de or II 93. nulla voluptas, qua (L. Thorius) non abundaret; fin II 63.

abusio, Gebrauch in uneigentlicher Bedeutung:

abusionem, quam (Aristoteles) *zatazōnour* vocat, ut cum minutum dicimus animum pro parvo; orat 94.

abusus. Verbrauch: usus, non abusus, legatus est; Top 17.

abutor, verbrauchen, verwenden, benutzen, mißbrauchen: etsi ea (eloquentia) quidam et privatim et publice abutuntur; inv I 5. quid est aliud iudicio ac legibus ac maiestate vestra abuti ad quaestum atque ad libidinem? Sex Rose 54. istum decumanorum nomine ad suos quaestus esse abusum; Ver III 61. nec semper quinque partibus abuti (convenit); inv I 76. qui non meminisset me abusum isto proemio; A XVI 6. 4. sagacitate canum ad utilitatem nostram abutimur; nat II 151. nisi forte hic sermone aliquo adrepto pro mandatis abusus est; A VII 13. a, 2 (13, 6). quo (asso sole) tu abusus es in nostro pratalo; A XII 6. 2. iis (studiis) cur non abutamur? ep IX 6. 5. cupiditas ad se explandam viribus corporis abutebatur, perniciossissimis satellitibus; inv I 2.

ac s. atque.

accedo, da zu kommen, herantreten, sich nähern, sich befassen, übernehmen, beitreten: I. 1. huc accedit, quod potest . . . Sex Rose 22. eo accedebat, quod iudices dati non erant; Ver II 42. — 2. accedit, ut animus evadat; Tusc I 43. accedit, ut fuerit . . . A XIV 13. B. 3. — II. ut non veri simile sit quemquam tam temere ad maleficium accessisse; inv II 44. si unus quisque velit verba spectare et non ad voluntatem eius, qui ea verba habuerit, accedere; inv II 140. ad quam (disputationem) te duo excellentes ingenii adulescentes cupiunt accedere; de or I 106. qui ad alienam causam accedere aut aspirare audeat; div Caec 20. cum accessistis Hennam; Ver IV 109. deici nullo modo potuisse, qui non accesserit; Caecin 36. ut ad urbem accederet; Catil III 8. proxime deos accessit Clodius; Milo 59. cum ad Aquinum accederet; Phil II 106. nos a doctoribus atque doctrina instructi ad eam (rem publicam) et ornati accessimus; of I 155. fac, ut neque in Apuliam tuam accedas; ep I 10. cum ad Sidam navi accederem; ep III 12. 4. ut populo Romano nescio quid ad decumas accederet; Ver III 43. ut neget accedere quicquam posse ad voluntatem nihil dolentis; fin II 28. accedebat ordo rerum plenus artis, actio liberalis totumque dicendi placidum et sanum genus; Bru 276. si pro singulis malis aegritudines accederent; Tusc IV 40. f. maiores. si quod ad facinus tali perturbatione commotus animus accesserit; inv II 19. cum ad vanitatem accessit auctoritas; Lael 94. f. imperium. ut ad eam liberalitatem quam maximus his litteris cumulus accedat; ep XII 26. 2. ut non videam, quo (error) non possit accedere; Ac II 93. genus: f. actio. vehementer opus est nobis et voluntatem et auctoritatem et imperium tuum accedere; ep XIII 42. 2. iuvenes ad iugum accesserunt; Tusc I 113. accedunt aegritudines, molestiae, maiores; fin I 59. manus extrema non accessit operibus eius; Bru 126. accedit || accedit || eo mons Gaurus, accendent || accidunt || salicta ad Minturnas; agr II 36. qua naues accedere possent; Ver V 85. ordo: f. actio. (sol) modo accedens, tum autem recedens; nat II 102. voluntas: f. imperium. — III. accedit eodem testis locuples Posidonius; of III 10. ut ad cumulum Staieni sententia septima decima accederet; Cluent 74.

accelero, eisen: si accelerare volent, ad vesperam consequentur; Catil II 6.

accendo, ansetzen, befeuern: si haec accendi aut commoveri arte possint; de or I 114. cum accensis facibus; A IV 3. 3. luna radiis solis accensa; rep VI 17. deus ipse solem quasi lumen accedit; Tim 31.

accensus. Amtsdienst: I. qui tum accusus C. Neroni fuit, P. Tettius; Ver I 71. accusus sit eo numero, quo eum maiores nostri esse voluerunt, qui

hoc non in beneficij loco, sed in laboris ac munieris non temere nisi libertis suis deferebant; Q fr I 1. 13. tacuit accusus; Q fr I 1. 21. — II. ut dominus funeris utatur accenso atque lictoribus; leg II 61. — III. volo ego hoc esse commune accusorum, lictorum, viatorum; Ver III 154.

acceptio. Annahme: neque deditio neque donationem sine acceptio intellegi posse; Top 37.

acceptus, erwünscht, angenehm: nihil est illi principi deo acceptius quam concilia coetusque hominum iure sociati; rep VI 13. eam rem senatui populo Romano gratam acceptamque esse; Phil. XIII 50.

accerso f. arcesso.

accessio, Annäherung, Zuwachs, Vermehrung, Zusatz, Zusatzuß: I. qui (Peripateticus) neque ad daret illam magnam accessionem: „quo modo imprimi non posset a falso“; Ac II 112. ad paternas necessitudines magnam attulit accessionem tua voluntas erga me; A XVI 16. 3. accessionem adiunxit aedibus; of I 138. cum addixisset Docimo tritici mod. v et accessionem ascripsisset HS MD; Ver III 83. utrum accessionem decumae an decessionem de summa fecerit; Rab Post 30. cum ad corpora tum accession fieret, tum abscessio; Tim 44. quantaecumque tibi accessiones fient et fortunae et dignitatis; ep II, 1. 2. quantum ex nostro amore accessionis fieri potest; ep XIII 18. 2. — II. eorum neque accessione meliore vitam fieri nec decessione peiorum; of III 12.

accessus, Annäherung: I. cuius (lunae) tenuissimum lumen facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quisque plenissimum; nat II 50. — II. ita pedetemptim et gradatim tum accessus a te ad causam facti, tum recessus; ep IX 14. 7. quorum (aestuum) accessus et recessus lunae motu gubernantur; div II 34. — III. ut luna accessu et recessu [suo] solis lumen accipiat; de or III 178.

accido, anschneiden, angreifen, entkräften: I. accidere oportet: ut singula, sic universa frangentur; part or 44. — II. quamquam (res) sunt accisae; prov 34.

accido, niederschlagen, niederschlägen, sich treffen, ereignen, eintreten, widerfahren, zustoßen: I. sive casu accedit sive consilio; Tusc IV 64. — II. 1. quod potest aliqua procuratione accidere ne fiat; div II 21. — 2. percommode accedit, quod non adest is; Caecin 77. — 3. cum possit accidere, ut id, quod nigrum sit, album esse videatur; Ac II 34. — 4. videt, quam inique accidat, quia res indigna sit, ideo turpem existimationem sequi; Caecin 8. — III. ad pedes omnium singillatim accidente Clodio; A I 14. 5. quod ad oculos animumque acciderit; Ver IV 2. quae capta urbe accidunt victis; dom 98. illud accidit praeter optatum meum, sed valde ex voluntate; Piso 46. quid accidere possit in utramque partem; of I 81. nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse; de or II 200. omnia tibi accidisse gratissima; ep III 1. 1. quod video tibi etiam novum accidisse tamquam mihi; A VI 1. 5. quid accidere huic adulcenti potuit optatus? Phil III 17. nihil putant accidere potuisse tristius; div II 32. si qui accidisset gravior rei publicae casus, si bellum, si morbus, si famae; Phil I 13. quibus si qua calamitas accidisset; Ver III 127. si sibi illa res atque ea faciendo causa per idem tempus accidisset; inv II 78. si quando dubitatio accidit; of III 18. famae, morbus: f. bellum. quae incomoda acciderint; inv I 22. negant historici Lacedaemonis ullum ostentum hoc tristius accidisse; div II 69. res: f. causa.

accio, berufen, kommen lassen: I. populus eum (Numam) ad regnandum Sabinum hominem Romanum Curibus accivit; rep II 25. tu invita mulieres, ego arcivero || asc., acc. || viros; A V 1. 3. — II. qui (Philippos)

hunc (Aristotelem) Alexandro filio doctorem accierit; de or III 141.

accipio, empfangen, erhalten, annehmen, verstecken, gelten lassen, übernehmen, aufnehmen, vernehmen, hören (acceptum: f. III. alqd; Q Rose 2, 5): I. **absolut**: 1. ut dando et accipiendo nulla re egeremus; of II 15. cum dicimus extremum esse, non ita accipendum est, quasi dicamus . . ; fin V 26. — 2. velle se scire, qui lator sit, qui sint accepti; inv II 134. ut accepi a senibus; Muren 66. Romulus et Remus, ambo augures, ut accepimus; div II 80. sic a patribus accepimus; Cato 16.

II. **mit Ergänzung**: 1. ut de Socrate accepimus; of I 90. — 2. accipite nunc, quid imperarit; Ver III 71. a quo (Polemone Zeno), quae essent principia naturae, acceperat; fin IV 45. — 3. ultimas terras lustrasse Platonem accepimus; Tusc IV 44.

III. **mit einschämen Object**: ut eum sic in vestram accipiatis fidem, ut . . ; Arch 31. apparatu regio accepti; rep VI 10. Quintum puerum accepi vehementer; A X 7, 3. id, quod adversarius intellegat, multo minus commode fieri posse, quam id, quod nos accipimus; inv II 118. si id, quod adversarius accipiat, fieri aut intellegi voluisse; inv II 120. te meminisse intellegam, quae accepisti; part or 2. tabulas accepti et expensi; Q Rose 2. habere se hoc nomen in codicem accepti et expensi relatum; Q Rose 5. quod a patre accepi; Phil XIII 12. Caesar sese in optimam partem id accipere dicit; A X 3, 2. f. detrimentum. quantum a me beneficium tum acceperit; Phil II 7. si tanta ignorinia et calamitas esset accepta; Ver V 100. singuli casus humanarum miseriarum graviter accipiuntur, si dicuntur dolenter; de or II 211. nulla in lege ullam causam contra scriptum accipi convenire; inv II 130. his rationibus ostenditur causa extra scriptum accipi non oportere; inv II 134. his rationibus et accipi causam et in hac lege accipi et eam causam, quam ipse adferat, oportere accipi demonstrabit; inv II 141. nunc primum aures tuae hoc crimen accipiunt? Ver II 24. si quid perfidia illorum detrimenti accepimus; inv I 71. cum excusationem oculorum a me non accepit; de or II 275. in hoc homine nullam accipio excusationem; ep II 14. 1. quae (furta) ego ab illis cognoram et acceperam; Ver IV 149. leniter hominem clementerque accepit; Ver IV 86. ignominiam: f. calamitatem. tam insigni accepta iniuria; Caecin 36. nec potest (animal) ullo sensu iucunda accipere, non accipere contraria; nat III 32. laudiores eleganter accepi || accepti ||; A XIII 52, 2. hanc legem populus Romanus accepit; Phil V 7. quem ad modum accipiuntur hi ludi; A XV 26, 1. a quo etiam mandata acceperunt; Phil VIII 22. quoniam ea re nomen extra ordinem esset acceptum; inv II 58. Verres nummos acceperat; Ver II 70. quod pater omen accepit; div II 83. quas (opiniones) a maioribus accepimus; nat III 5. a quo pecuniam ob absolvendum acceperis; Ver II 78. (Bibulus) plagam odiosam acceperat; A V 20, 4. pretio accepto; Cluent 34. puerum: f. alqm; A X 7, 3. a te philosopho rationem accepis deo religionis; nat III 6. duabus aedilitatis acceptis repulsi; Planc 51. nunc Romanas res accipe; A IV 15, 4. multos eius (Pompeii) praelatos de re publica sermones accipiam; A V 6, 1. quae visa accipi oportet, quae repudiari; Ac II 29. acceptis a forti adversario vulneribus adversis; har resp 40.

IV. **mit doppeltem Accusativ**: quam (patriam Epaminondas) acceperat servientem; Tusc II 59, quo d. ut endum acceperis; Tusc III 36.

V. **refero**: se, quod viveret, mihi acceptum referre; A I 14, 3. ut possim salutem meam benivolentiae tuae acceptam referre; A XI 1, 2. ex-

pensa Chrysogono servo HS sesenta milia accepta pupillo Malleolo rettulit; Ver I 92.

accipiter, Habicht: ibes, accipitres in deorum numerum repomemus; nat III 47.

accitus, Vorladung: Agyrio magistratus accitius evocantur; Ver III 68.

acclamatio, Buruf, Geschrei: I. quanto iam levior est acclamatio! Rabir 18. — II. vitanda est acclamatio adversa populi de or II 339. — III. Cato contra dixit et Cassius maxima acclamatione senatus; Q fr II 1, 2. non modo ut (Pompeius) acclamatione, sed ut convicio et maledictis impediretur; Q fr II 3, 2.

acclamo, zurufen, laut rufen: I. 1. sibilum metuus? ne a c e l a m e t u r, times? Piso 65. — 2. non metuo, ne mihi acclametis; Bru 256. — II. populus cum risu acclamavit, ipsa esse; Caecin 28.

acclivis, aufsteigend, steigend: ea viae pars valde acclivis est; Q fr III 1, 4.

accola, Anwohner: ut mihi omnes accolae atque antistites Cereris esse videantur; Ver IV 111.

accolo, in der Nähe wohnen: quae gens illum locum accolit; rep VI 19.

accommodate, gemäß, angemessen: vivere sic affectum, ut optime adfici possit ad naturaque accommodatissime; fin V 24. accommodate ad persuadendum dicere; de or I 260. ut definire rem possit nec id faciat tam presse, sed ad commune iudicium popularemque intelligentiam accommodatus; orat 117.

accommodatio, Willfähigkeit: ex liberalitate et accommodatione magistratum consuetudo aestimationis introducta est; Ver III 189.

accommodo, **accommodatus**, anpassen, anschließen, anbequemen; part. geeignet: I. 1. peto a te, ut ei (Evandro) de habitatione accommodes; ep XIII 2. — 2. ad cuiusque vitam institutam accommodandum est, a multisne opus sit an satis sit a paucis diligi; of II 30. — II. quem (Demosthenem) velim accommodare ad eam, quam sentiam, eloquentiam; orat 23. ad Atticorum aures teretes et religiosas qui se accommodant; orat 27. num quis vestrum ad vim, ad facinus, ad caudem accommodatus est? agr III 16. eum (Andronem) habui vehementer ad meae vitae rationem et consuetudinem accommodatum; ep XIII 67, 1. me ad civium concordiam per te quam accommodatissimum conservari; A IX 11, A, 3. quae mihi intelleges maxime esse accommodata; ep III 3, 2. meum consilium accommodabo potissimum ad tuum; ep IX 7, 2. quorum orationis genus scis esse exile nec satis populari adsensioni accommodatum; Bru 114. initia apta et accommodata naturae; fin IV 46. eam (legem) vobis accommodatam esse; agr II 14. quod me mones de vultu et oratione ad tempus accommodanda; A XI 24, 5. pars (argumentorum) est in omnes eiusdem generis aut in plerasque causas accommodata; inv II 47. argumentandi ratio dilucidior erit, cum et ad genus et ad exemplum causae statim poterit accommodari; inv I 16. ut sumptus huius peregrinationis accomodet ad mercedes Argilet et Aventini; A XII 32, 3 (2). ut iidem versus alias in aliam rem posse accommodari viderentur; div II 111. vultum: f. orationem.

accredo, geneigt sein zu glauben: vix accredens communicavi cum Dionysio; A VI 2, 3.

accresco, anwachsen: flumen subito accrevit; inv II 97.

accretio, Zunahme: lunam accretione et deminutione luminis quasi fastorum notantem dies; Tusc I 68.

accubitio, bei Tiefde liegen: I. status incessus, sessio accubitio teneat || teneant || illud decorum; of I 128. — II. bene maiores accubitionem epularem amicorum convivium nominaverunt; Cato 45.

accubo, bei Tische liegen: (homines) accubantes in conviviis; Catil II 10.

accumbo, sich zu Tische legen: cum lauti accubissent; de or I 27. quem accumbere atratum videras? Vatin 32. accubueram hora nona; ep IX 26. 1. infra Entrapulum Cytheris accubuit; ep IX 26. 2. negavit moris esse Graecorum, ut in convivio virorum accumberent mulieres; Ver I 66.

accumulate, reichlich: id non solum fecit, sed etiam prolixo cumulateque || accumulateque || fecit; Flac 89.

accumulo, anhäufen: vix iam videtur locus esse, qui tantos acervos pecuniae capiat. auget, addit, accumulat; agr II 59.

accurate, sorgfältig, genau: egit mecum accurate multis verbis; A XVI 5. 2. cum aliquid accuratius dixisset; de or III 3. de officiis accuratissime disputavit; of III 7. se, quae fecisset, honoris eorum causa studiose accurate fecisse; Bru 86. quae accurate cogitatae scripisset; Arch 18.

accuratio, Sorgfalt: in inventiis componendisque rebus mira accuratio, ut non facile in ullo diligentiore maioremque cognoverim, sed eam non citius veterotoriam quam oratoriam diceres; Bru 238.

aceuro, **accuratus**, besorgen: part. sorgfältig, genau: melius accurantur, quae consilio geruntur, quam quae sine consilio administrantur; inv I 58. accuratae et meditatae commentationes; de or I 257. ex accurate consideratione; Ac II 35 (36). quia generis orationis in eius modi causis accurate est utendum; de or II 49. erat oratio cum incitata et vibrans tum etiam accurate et polita; Bru 326. in tam accurate sermone; de or II 233.

accورو, herbeischen: illum cupide ad praetorem accurruisse; Ver V 7. istae imagines ita nobis dicto andientes sunt, ut simul atque velimus, accurrant? div II 138.

accusabilis, anflägenswert: illa, quorum omnium accusabilis est turpitudine; Tusc IV 75.

acusatio, Anklage: I. aliud sententiae dictio, aliud accusatio aut recusatio confidere debet; inv II 12. accusatio crimen desiderat, rem ut definiat, argumento probet, teste confirmet; Cael 6. in qua (Antonii contione) erat accusatio Pompei usque a toga pura; A VII 8. 5. — II. 1. dum tu accusationem comparas; Muren 48. argumentis accusationem statim confirmare oportebit; inv II 34. si quis erit, qui perpetuam orationem accusationemque desideret; Ver pr 55. ut tibi potissimum accusatio detur; div Caec 62. hanc causam accusationemque suscepit; Flac 13. — 2. ex accusatione et ex defensione (iudiciorum ratio) constat; of II 49. — III. dicam de ipso genere accusationis; Scaur 22. quod in accusationis septem libris non reperitur genus? orat 103. ut rationem accusationis perspicere possitis; Cluent 19.

accusator, Ankläger: I. 1. accusatorem firmum verumque esse oportet; div Caec 29. si posset reus absente accusatore condemnari; Ver II 99. quibus argumentis accusatorem censes uti oportere? Sex Rose 38. — 2. ne tu accusator esesses ridiculus; Sex Rose 50. — II. 1. a te accusatores esse instructos et subornatos; Vatin 3. interposuistis accusatorem; Ver I 30. ego defensorem in mea persona, non accusatorem maxime laudari volo; Ver I 98. Quintus misit filium non solum sui deprecatores, sed etiam accusatorem mei; A XI 8. 2. sordidum ad famam (est). committere, ut accusator nominere; of II 50. cum accusatorem parasset; Ver I 74. suborno: f. instruo. — 2. cum de verissimo accusatore disceptatur; part or 98. hi habitant cum accusatoribus; Flac 23. qui cum accusatoribus sedet; Flac 42. laus oratoris, quae vel in accusatore antea vel in patrono spectari solebat; Flac 22. — III.

calumniae accusatorum demonstrandae causa; inv II 56. cuius (Philippi) in testimonio contentio et vim accusatoris habebat et copiam; Bru 304. inaudita criminatione accusatorum; Quint 33. certus locus est accusatoris, per quem auget facti atrocitatem; inv II 51. primus accusatoris locus est eius nominis, cuius de vi quaeritur, brevis definitio; inv II 53. possumus petitoris personam capere, accusatoris depolare? Quint 45. apud iudices de praemio saepe accusatorum queritur; inv II 110. sunt et haec et alia in te falsi accusatoris signa permulta; div Caec 29. alterum sedere in accusatorum subselliis video; Sex Rose 17. vis: f. copia. — IV. hi ab ipso accusatoris producti sunt; Milo 60.

accusatorie, als, wie ein Ankläger: non agam tecum accusatorie; Ver III 164. Latine me scitote, non accusatorie loqui; Ver IV 2.

accusatorius, anflägerisch: in isto artificio accusatorio; Sex Rose 49. quae quoniam accusatorio iure et more sunt facta; Flac 14. lex quaedam accusatoria; Muren 11.

accuso, anflagen, Vorwürfe machen, schelten, tadeln, vorhalten: I. 1. a. te ad accusandum res publica adduxit; Muren 78. quod certissimis criminibus et testibus fretus ad accusandum descendit; Cluent 10. nullam huic aliam accusandi causam fuisse; Cluent 20. ei potissimum permitti oportere accusandi potestatem; div Caec 54. si meis horis in accusando uti voluissem; Ver I 31. — b. aliud est maledicere, aliud accusare; Cael 6. — 2. accusant ii, qui in fortunas huins invaserunt, causam dicit is, cui praeter calamitatem nihil reliquerunt; Sex Rose 13. illi gloriae causa atque ostentationis accusant; Ver III 3. „at accusat civitas verbis gravissimis“. non civitas, sed imperit homines; Flac 57. — II. non possum disposite istum accusare; Ver IV 87. si falso accuseris; Muren 7. Pompeium et hortari et orare, etiam liberius accusare et monere non desistimus; ep I 1. 2. qui mihi non id videbantur accusare, quod esset accusandum; Cato 7. ambitum accusas; non defendo; Muren 67. numquam tu illum accusavisti ut hostem, sed ut amicum officio parum functum; Deiot 9. populi culpam, non competitoris accusas; Planc 9. quod nullo unquam de homine factum est, ut absens accusaretur ab iis palam, quorum in bona liberosque potestatem habet; Ver III 45. hostem: f. amicum. quod innocens, si accusatus sit, absolvit potest, nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest; Sex Rose 56. facile est accusare luxuriam; Cael 29. nocentem: f. innocentem. accusari abs te officium meum; ep II 1. 1. cum (philosophia) esset accusata et vituperata ab Hortensio; fin I 2. ecquis unquam reus sic accusatus est, ut .? Font 37. accusando senatum; dom 104. nihil habeo, quod accusem senectutem; Cato 13. error voluptatem accusantium doloremque laudantium; fin I 32. — III. 1. nemo umquam est de civitate accusatus, quod aut populus fundus factus non esset aut .; Balb 52. hac de re te accusamus cotidie; ep X 26. 3. quod is me accusare de te solebat; A I 3. 3. — 2. qua in re abs te M. Fonteius accusatur; Font 1. 2. — 3. in quo accusavi mecum ipse Pompeium, qui tantas res Sestio nostro scribendas dederit; A VII 17. 2. — 4. ut etiam accusarer ab eo (Caesare), quod parum constantiae suae confidere; A XVI 16. 5. — 5. ut, si qui, cum ambitus accusabitur, manu se fortem esse defendet; inv I 94. eum tu accusas avaritiae? Flac 83. ut eam (cupiditatem) tamquam capitum accuset; fin II 27. (imperator) accusatur maiestatis; inv II 72. — 6. accusatus est criminibus gravissimis; Cluent 59.

acer, scharf, stechend, schmerzlich, heftig, leidenschaftlich, tatfräsig, durchdringend, scharffsinzig, fein: A. Cn. Pomponius acer, acerbus, criminous; Bru

221. non minus acres contra me fuerunt; Ver II 12. ecquem Caesare nostro acriorem in rebus gerendis audisti? ep VIII 15. 1. in ipsa pugna cum acerrimo adversario; div Caec 47. quasi culpa contractum malum aegritudinem acriorem facit; Tusc III 52. qui (mundus) puro eodemque acerrimo et mobilissimo ardore teneatur; nat II 31. acerrima accusatorum criminatio; inv II 84. neque haec tam acrem curam diligentiamque desiderant; de or III 184. qui toto corpore opprimi possit doloribus acerribus; Tusc V 26. tibi homini ad perdiscendum acerrimo; de or III 90. acerrimum hostem defendit; Sest 58. est utendum imaginibus agentibus, acribus, insignitis; de or II 358. inerat ingenium satis acre; Bru 282. lex lata est de pecuniis repetundis acerrima; Vatin 29. neque tam acri memoria fere quisquam est, ut .; de or II 357. quod (homines) habent mentem acrem et vigentem; fin II 45. fuisse acrem morsum doloris; Tusc II 53. posteaquam sensi populi Romani aures hebetiores, oculos autem esse aeres atque acutus; Planc 66. odium esse acre susceptum; inv II 108. oculorum, qui est sensus acerrimus; de or III 160. vir tam acer in ferro; A II 21. 4. — B. quae non acrum, non pertinacium sunt; de or II 182.

acerbe. herb, unfreundlich, streng, schmerzlich: I. de quibus (rebus) acerbissime adflitor; A XI 1. i. ab hoc (puero) acerbius exigit natura, quod dederat; Tusc I 93. dolebam et acerbe ferebam, si .; Planc 1. ut acerbe indigne moreretur; Cluent 42. quos acerbissimi ceteri oderunt; Phil X 4. Quintum filium ad me acerbissime scripsisse; A XI 16. 4. — II. vir acerbe severus in filium; of III 112.

acerbitas. Bitterkeit, Strenge, Unfreundlichkeit, Härte, Schmerz: I. vim omnium sclerorum acerbitas mei casus exceperat; dom 64. institiam acerbitas imitatur; part or 81. — 2. si implacabiles iracundiae sum, summa est acerbitas, sin autem exorables, summa levitas, quae tamen ut in malis acerbitati anteponenda est; Q fr I 1. 39. — II. 1. accusata "acerbitate" Marcelli; ep IV 4. 3. Caelius legis acerbitatem mitigandam putavit; Planc 64. severitatem in senectute probo, acerbitatem nullo modo; Cato 65. — 2. antepono: i. I. 2. — III. huius acerbitas eventum altera acerbitate non videndi fratris vitavi; A III 9. 1. apud quem evomat virus acerbitatis sua; Lael 87. — IV. 1. nec quisquam esset P. Sestio acerbitate mortis praeponens; Sest 83. vitare: i. III. eventus. — 2. quas (lacrimas) tu in meis acerbitatibus plurimas effundisti; Planc 101.

acerbus. bitter, herb, schmerzlich, abstoßend, grämlich: A. Cn. Pomponius acer, acerbus, criminous; Bru 221. conveniet cum in dando munificum esse, tum in exigendo non acerbum; of II 64. orator haec acerbiora verbis facit; de or I 221. toto imperio nihil acerbum esse, nihil eudele; Q fr I 1. 25. nihil umquam acerbum in me fuit; A XIV 13. B. 3. important (animorum motus) aegritudines anxias atque aceras; Tusc IV 34. secutum est hoc acerbissimum et calamitosissimum civile bellum; Phil XI 34. illum haus dolorem vel acerbissimum in vita; Cael 59. et praeteritorum recordatio est acerba et acerbior exspectatio reliquorum; Bru 266. o gravem acerbamque fortunam! Ver V 119. ille acerbus, criminous, popularis homo ac turbulentus; Cluent 94. in acerbissimorum hostium numero; Catil IV 15. Q. filius ad patrem acerbissimas litteras misit; A XIV 17. 3. o acerbam mihi memoriam temporis illius! Planc 99. Sulla acerbiore odio incitatus; leg II 56. recordatio: i. exspectatio. in curru conlocat sui sceleris acerbissimi nuntium; Sex Rose 98. in illo ipso acerbissimo miserrimoque spectaculo; Tusc III 66. vitam mihi esse acerbam; ep I 1. 1. bona Cn. Pompei Magni voci acerbissimae subiecta praeconis;

Phil II 64. — B. posse acerbos e Zenonis schola exire; nat III 77. quae non litigiosorum, non acerborum sunt; de or II 182.

acerra. Weihrauchfästchen: ne longae coronae nec aceruae praeterantur; leg II 60.

acervalis. aufgehäuft, Trügischluß durch Anhäufung: quem (soritam), si necesse sit, Latino verbo liceat „acervalem“ appellare; div II 11.

acervatim. gehäuft, summarisch: acervatim iam reliqua dicam; Cluent 30.

acervus. Haufen: I. qui (locus) tantos acervos pecuniae capiat; agr II 59. soritas hoc vocant, quia acervum efficiunt uno addito grano; Ac II 49. tantos acervos corporum extrectos; Sest 77. — II. quoniam congesta fuit accusatio magis acervo quodam criminum, non distinctione aliqua generum; Scaur 1. 7.

acetum. Essig: quod alterius ingenium sic || dulce, acidum || ut acetum Aegyptium, alterius sic acre, ut mel Hymettum, dicimus; fr F V 89.

acidus, sauer, scharf: i. **acetum.**

acies. Schärfe, Schneide, Sehraft, Auge, Schlachtfünie, Treffen, Kampf: I. neque tam est acris acies in naturis hominum et ingenuis, ut .; de or III 124. ut nulla acies humani ingenii tanta sit, quae penetrare in caelum, terram intrare possit; Ac II 122. patimur hebescere aciem horum auctoritatis; Catil I 4. quantum nostrorum ingeniorum acies intueri potest; de or III 20. — II. 1. acies est instructa a nobis XII cohortium; ep X 30. 2. palpebrae mollissimae tactu, ne laederent aciem; nat II 142. praestrinxerat aciem animi D. Bruti salus; Phil XII 3. quod iam ante aciem securium tuarum vidisset; Ver V 113. — 2. Q. Catulum filium abducamus ex acie, id est a iudiciis, et in praesiis rei publicae conlocemus; Bru 222. nos philosophiam in forum atque in rem publicam atque in ipsam aciem paene deduximus; ep XV 4. 16. si qui ex acie fugerint; Sex Rose 151. quorum (Ereti-triacorum) omne bonum in mente positum et mentis acie; Ac II 129. bellum gerit, in acie stat; Phil XI 24. in acie non fui; ep IX 18. 2. haec ludorum atque pompa; nos autem iam in aciem dimicationemque veniamus; orat 42. — III. quantum in hac acie cotidiani muneri spatii nobis datur; de or I 252. qui in acie cecidit; Marcel 31. fueras in acie Pharsalica antesignanus; Phil II 71.

acinus. Weinbeere: quae (terra) ex acini vinaeo tantos trunco ramosque proceret; Cato 52.

acipenser i. **acupenser.**

acquiesco. ruhen, Ruhe, Befriedigung finden, ausruhen: una se diecit recordatione acquiescere praeteritarum voluptatum || voluptatum ||: Tusc V 74. quod litteris lectis aliquantum acquievi; ep IV 6. 1. quia nulla nunc in re alia acquiescimus; ep IX 3. 2. tecum ut quasi loquerer, in quo uno acquiesco; A IX 10. 1. in eo acquievi; A IX 10. 10. quid est, ubi acquiescam? A XI 10. 2. Lanuvii tres horas acquieveram; A XIII 34. quae (agitatio mentis) numquam acquiescit; of I 19. senes in adolescentium caritate acquiescimus; Lael 101.

acquiro. dazu erwerben, gewinnen: I. tu dubites de possessione detrahere, acquirere ad fidem? Catil II 18. — II. sibi ut quisque malit, quod ad usum vitae pertineat, quam alteri acquirere, concessum est; of III 22. plus acquisisti dignitatis quam amisisti rei familiaris; ep VI 11. 2.

aceratophoron. Weingefäß: puto concedi nobis oportere, ut Graeco verbo utamur, si quando minus occurret Latinum, ne hoc „ephippiis“ et „aceratophoris“ potius quam „proëgmenis“ et „apoëgmenis“ concedatur; fin III 15.

acredula. Räuschen: »perriste canit de pectore carmen et matutinis acredua vocibus instat«; div I 14.

aericulus. hitzig, reizbar: ille aericulus senex Zeno; Tusc III 38.

acrimonia. Schärfe, Lebhaftigkeit: si Glabronis patris vim et acrimoniam cuperis ad resistendum hominibus audacissimis; Ver pr. 52. quod illam vim et acrimoniam lenierit ac diluerit; inv II 143.

aceriter. heftig, scharf, mutig, ernst: I. sic omnia, quae sunt quaeque aguntur acerrime, lenioribus principiis natura ipsa praetexuit; de or II 317. attendam acriter; Scaur 18. ut acris aliquanto et attentus de claris viris locorum admonitu cogitemus; fin V 4. alter acerrime se defendit; rep III 28. acerrime Dicaearchus contra hanc immortalitatem disseruit; Tusc I 77. adulescenti non acriter intelligenti; Piso 68. pugnatur acerrime; Phil VIII 17. nonne acerrime huic legi resistet? agr II 85. adest fere nemo, qui acutius atque acris vitia in dicente quam recta videat; de or I 116. qui acerrime hoc iter Pompei vituperarent; A VII 5, 4. — II. hominis mihi irati, sed multo acris otii et communis salutis inimici; Sest 15.

acroama. Vortrag, Tonfünster: I. ille non solum spectator, sed actor et acroama, nec tuos ludos aspexit nec ullos alios; Sest 116. — II. quod acroama aut cuius vocem libentissime (Themistocles) audiret; Arch 20.

acroasis. Vorlesung: ut eas (litteras) vel in acroasi audiā legere; A XV 17, 2.

acta. Vieeresufer: 1. accusatores actas, convivia iactant; Cael 35. — 2. tu me iam rebare in actis esse nostris; A XIV 8, 1.

actio. Tätigkeit, Betätigung, Tat, Handlung, Verhandlung, Vortrag, Klage, Klageformel, Klagerecht: I. **Subject:** accedit oportet actio varia, vehemens, plena animi, plena spiritus, plena doloris, plena veritatis; de or II 73. accedit actio non tragica nec scaenae, sed modica iactatione corporis, vultu tamen multa conficiens; orat 86. agit: f. vacat. constat: f. est; orat 55. actio in dicendo una dominatur. sine hac summus orator esse in numero nullo potest, mediocris hac instructus summos saepe superare; de or III 213. quae (actio) sola per se ipsa quanta sit, histrionum levis ars et scaena declarat; de or I 18. animi est omnis actio; de or III 221. est actio quasi sermo corporis, quo magis menti congruens esse debet; de or III 222. est actio quasi corporis quaedam eloquentia, cum constet e voce atque motu; orat 55. earum omnium rerum memoria est quasi fundamentum, lumen actio; opt gen 5. cum aut sitne actio illi, qui agit, aut iamne sit aut num iam esse desierit aut illane lege, hisne verbis sit actio quaeritur; part or 99. quaero, sitne eius rei aliqua actio an nulla; Caecin 33. est etiam actio quaedam corporis, quae motus et status naturae congruentes tenet; fin V 35. actio, quae prae se motum animi fert, omnes movet; de or III 223. cum actio translationis aut commutationis indigere videtur, constitutio translativa appellatur; inv II 57. certe (actio) plurimum in dicendo potest; orat 56. significat: f. II, 1. adhibeo. omnis actio vacare debet temeritate et negligentia nec vero agere quicquam, cuius non possit causam probabilem reddere; of I 101.

II. **nach Verben:** 1. quod (sapientia) honestas actiones ad fert et efficit; fin III 55. adhibita etiam actione leni facilitatemque significanti; de or II 184. in quo tanta commoveri actio non posset, si esset consumpta superiore motu et exulta; de or III 102. Cn. Flavium actiones composuisse; A VI 1, 8. hanc actionem meam C. Caesar comprobavit; ep XIII 4, 2. consumo: f. commoveo. quamquam gratiarum actionem a te non desiderabam; ep X 19, 1. ut histrioni actio, saltatori motus non quivis, sed certus quidam est datus, sic . . .; fin

III 24. efficio: f. adfero. praetoris exceptionibus multae excluduntur actiones; in II 57. exhaustio: f. commoveo. expositis a Cn. Flavio primum actionibus; de or I 186. hanc puto me habere actionem, ut per interdictum meum ius teneam; Caecin 32. quae (actio) motu corporis, quae gestu, quae vuln. quae vocis conformatio ac varietate moderanda est; de or I 18. quae (actio) si partienda est in gestum atque vocem; Bru 141. actiones ipsum (Caesarem) praestare debere; A II 16, 2. ego etsi maximam actionem puto repugnare visis, obsistere opinionibus; Ac II 108. (somnus) actionem tollit omnem; fin V 54. — 2. in eis omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam vis a natura data; de or III 223. — 3. huic (actionis) primas dedisse Demosthenes dicitur; de or III 213. ut iam non sine causa Demosthenes tribuerit et primas et secundas et tertias actiones; orat 56. — 4. si tu aut heredem aut militem defendisses, ad Hostilianas te actiones contulisses; de or I 245. te ex illa crudeli, importuna, non tribunicia actione meo consilio esse depulsum; Rabir 17. excellens in: f. IV, 1. occultare. recte facta sola in bonis actionibus ponens, prave, id est peccata, in malis; Ac I 37. alter iniquum putabat plus secum agi, quam quod erat in actione; de or I 167. in hac nostra actione secundum vocem vultus valet; de or III 223.

III. **nach Substantiven:** actionis huius modi exempla sunt: sitne sapientes ad rem publicam accedere; Top 82. fundamenta iacta sunt reliquarum actionum; Phil IV 1. cuius (actionis) alterum est praecipendi genus, quod ad rationem officii pertinet; alterum autem ad sedando animos et oratione sanandos; part or 67. istum paucis horis primae actionis omnium mortalium sententiis condemnavi; Ver V 177. de excipienda iniuritate actionis; part or 100. ad actionis usum atque laudem maximam sine dubio partem vox obtinet; de or III 224. ad actionis suavitatem quid est vicissitudine et varietate et commutatione aptius? de or III 225. usus: f. laus.

IV. **Umstand:** 1. M. Fonteius ita duabus actionibus accusatus est, ut . . .; Font 40. sic a me sunt acta omnia priore actione, ut . . .; Ver I 29. Scamander prima actione condemnatus est; Cluent 55. quae (animi permotio) maxime aut declaranda aut imitanda est actione; de or III 215. (Antonius) excellebat actione; Bru 215. imitari: f. declarari. instrui: f. I. dominatur. Lentulus ceterarum virtutum dicendi mediocritatem actione occultavit, in qua excellens fuit; Bru 235. — 2. sine: f. I. dominatur.

actito, führen, darstellen, spielen: M. Pontidius multas privatas causas actitavit; Bru 246. cum (Aeschines) adolescens tragedias actitavisset; rep IV 13.

actor, Redner, Sachwalter, Kläger, Schauspieler: I. 1. illud egit fortissimus actor, non solum optimus, de me; Sest 122. actor moderatur et fingit non modo mentem ac voluntates, sed paene vultus eorum, apud quos agit; leg III 40. — 2. oratores, qui sunt veritatis ipsius actores; de or III 214. (Q. Varius) fortis actor et vehemens; Bru 221. sese te actore ad iudicium non adfuturos; div Caec 28. — II. 1. quem sibi illa (provincia) actorem causae totius adoptavit; div Caec 54. ut [illum] efficeret oratorem verborum actoremque rerum; de or III 57. Aristodemum, tragicum actorem, legatum miserunt; rep IV 13. qui orationem eandem aliam fore putarit actore mutato; de or III 213. Socratici a se causarum actores et a communis philosophiae nomine separaverunt; de or III 73. — 2. hi sunt actori, ut pictori, expositi ad variandum colores; de or III 217. — III. in oratore gestus paene summorum actorum est requirendus; de or I 128.

actuaria, Rüderjchiff: actuariis minutis Patras accedere non satis visum est decorum; A V 9, 1.

actuariola. Barfe: haec ego descendens e Pompeiano tribus actuariolis decemscalmis; A XVI 3. 6. quid duro tempore anni actuariola fore censes? A X 11. 4. f. **corbita.**

actum, Vollbrächtes, Tat, Verhandlung: I. ut acta sua rata essent; Phil XIII 37. — II. 1. acta agimus, quod vetamur vetere proverbio; Lae 85. actum ne agas; A IX 18, 3. acta Caesaris pacis causa confirmata sunt a senatu; Phil II 100. eas Caesaris leges nos, qui defendimus acta Caesaris, evertendas putamus? Phil I 24. cum omnia acta illius anni per unum illum labefactari viderentur; Sest 62. acta ad te mitti sciebam; ep XI 25, 1. quodnisi res urbanas actaque omnia ad te perferri arbitrarer; ep X 28, 3. acta M. Antonii rescidiatis, leges refixistis; Phil XIII 5. — 2. nisi forte, si quid memoriae causa rettulit in libellum, id numerabitur in actis; Phil I 19. de Ocella in actis non erat; ep II 15. 5.

actuose, leidenschaftlich: quam leniter, quam remisse, quam non actuose! de or III 102.

actuosus, lebensvoll, tätig: sunt maxime luminosae et quasi actuosae partes duae; orat 125. virtus actuosa, et deus vester nihil agens; nat I 110.

actus, Biehtrieb, Aufzug: I. non solum unum actum, sed totam fabulam confecisset; Phil II, 34. iter, actus a patre, sed rata auctoritas ab iure civili sumitur; Caecin 74. — II. qualis iste in quarto actu improbatissimis futurus esset; Ver II 18.

actutum, fogleich: ego me vix tutum futurum || mortem actutum futurum, al. || puto; Phil XII 26.

acula, Wässerchen: I. quae (platanus) mihi videtur non tam ipsa acula quae describitur, quam Platonis oratione crevisse; de or I 28; ubi non seclusa aliqua acula teneatur, sed unde universum flumen erumpat; de or II 162. — II. crescere; f. I.

aculeatus, spitzig, spitzfinig: satis aculeatas ad Dolabellam litteras dedi; A XIV 18, 1. quorum sunt contorta quaedam et aculeata sophismata; Ac II 75.

aculeus. Stachel, Spitzfindigkeit: I. in quo (genere) nulli aculei contumeliarum in erant; de or II 222. fuerunt non nulli aculei in Caesarem; Q fr II 1, 1. — II. evellere se aculeum severitatis vestrae posse confident; Cluent 152. apis aculeum sine clamore ferre non possumus; Tusc II 52. ut in eorum mentibus, qui audissent, quasi aculeos quosdam relinqueret; de or III 138. — III. sine sententiarum forensibus aculeis; de or II 64.

acumen, Spize, Stachel, Schärflein, Schärflein: I. non ad imo ingeniorum acumen; Flac 9. declarant illa acumen interpretis; div I 39. acumen Hyperides habuit; de or III 28. cum illud nimium acumen inluderet; de or I 243. — II. nulla (auspicio) ex acuminibus servantur; nat II 9. — III. ad extremum ipsi (dialectic) se compungunt suis acuminibus; de or II 158.

acuo, schärfen, üben, fördern, antreiben: duae res illum acuebant, otium et solitudo; of III 1. quae optima non || non optima || (sint), aliquo modo acui tamen et corrigi posse; de or I 115. non quo acui ingenia adolescentium nolle, sed contra ingenia obtundi nolui; de or III 93. qui non linguam modo acuisse exercitatione dicendi; Bru 331. multa e corpore existunt, quae acuant mentem, multa, quae obtundant; Tusc I 80. quod consuetudo exercitatioque intellegendi prudentiam acueret; de or I 90. stridorem serrae, tum cum acuitur; Tusc V 116.

acupenser, Sterlet, Stör: iis licet dicere se acupenserem maenae non anteponere; fin II 91.

acus, Nadel: acu enucleata argumenta; Seaur 20. quod (vulnus) acu punctum videretur; Milo 65.

acute, schärf, hoch, schärfinnig, geistreich: acutissime cogitare; of I 156. movemur saepe

aliquo acute concluso; Tusc I 78. veteres verbo tenus acute illi quidem, sed non ad hunc usum disserebant; leg III 14. (Calvus) acute movebatur; ep XV 21, 4. si mihi ad haec acute arguteque responderit; Cael 19. (legem) acutissime ac diligentissime scriptam; Ver III 20. natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent; rep VI 18. illae (argumentationes) temniss et subtilli et acutius tractantur; inv II 51. quid iudici probandum sit cum acutissime videntur; de or III 31.

acutulus, gänsefleck schärfinnig, spitzfindig: Zenonis breves et acutulas conclusiones; nat III 18.

acutus, schärf, spitz, hoch, betont, schärfstinnig, geistreich: A. acutus an hebetior (sit); inv I 35. (Epicurus) non satis acutus fuit; fin II 80. acutum etiam illud est, cum ex alterius oratione aliud excipias atque ille vult; de or II 273. quo (Aristotele) profecto nihil est acutius, nihil politius; Ac II 143. acutissimus clamor; de or III 227. illa vetus Zenonis brevis et acuta conclusio; nat III 22. eorum (dentium) adversi acuti morsi dividunt escas; nat II 134. aliud vocis genus iracundia sibi sumat, acutum, incitatum, cerebro incidens; de or III 217. ut est hominum genus nimis acutum et suspicuum; div Caec 28. aliud Antipatro (videri solet), homini acutissimo; of III 51. populi Romani aures hebetiores, oculos autem esse acres atque acutos; Planc 66. Gracchi habemus orationes acutas prudenterque plenissimas; Bru 104. non satis acutus orator; Bru 221. elephantorum accutissimis sensibus; nat II 151. ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum; de or I 251. voces ut chordae sunt intentae, acuta gravis; de or III 216. — B, a, I. et grandiloqui fuerunt et contra tenues, acuti; orat 20. — II. inter acutos et inter hebetes interest, quod . . . Tusc IV 32. — b. quid ex ista acuta et gravi referitur ad τέλος? A XII 6, 2. — c. istis brevibus et acutis auditis; fin IV 52. (sonus) acuta cum gravibus temperans; rep VI 18.

ad, nach — hin, bis zu, bei, gemäß, gegen: quos ad id pertinebat; Top 32. senatus, quos ad soleret, referendum censuit; nat II 10. — I. nad Verben (vgl. abduco, abiecio u. s. w.): abduxit legatos ad cenam in Academiam; Tusc IV 91. cui tali in re libenter me ad pedes abiecisem; A VIII 9, 1. quid est aliud iudicio abuti ad quaestum atque ad libidinem? Sex Rosc 54. ad utram potius legem accedere oporteat; inv II 147. quod ad oculos animumque acciderit; Ver IV 2. si res ad eorum, qui audient, opinionem accommodabitur; inv I 29. ad populum accusante P. Clodio; Milo 40. quid ad hanc mansuetudinem addi potest? of I 37. frequentes eos ad me domum adduxit; Cluent 49. qui ad rem publicam adeunt; imp Pomp 70. quid adfert ad cavendum scire aliquid futurum? nat III 14. littoram illam ad caput adfigent; Sex Rosc 57. quod hoc etiam spe adgredior maiore ad probandum, quia . . . de or II 9. ad eam (disciplinam) tamquam ad saxum adhaerescunt; Ac II 8. ut alia ad alium motum curatio sit adhibenda; Tusc IV 65. Caesar se ad neminem adiunxit; Phil V 44. quamquam omnis virtus nos ad se adlicit; of I 56. mentes vestras, non solum aures, ad haruspicum vocem admovete; har resp 20. adest ad tabulam; Caecin 16. te ad Italianum adventare; ep II 6, 1. advolabat ad urbem a Brundisio homo impotentissimus; Phil V 42. appulsis ad Helorum navibus; Ver V 91. ut (voluptas) ad honestatem applicetur; fin II 37. quod ascribi ad legem nefas est; inv I 56. ut ad causam tantam quisquam subscriptor me invito aspirare possit; div Caec 51. ea nihil omnino ad vitam hominum attinere; rep I 15. satis cautum tibi ad defensionem fore; Ver I 88. ad haec cogita vel potius excogita; A IX 6, 7. quas (res orator) ad

certam causam tempusque cognorit; de or I 69. adulescentem cohortantur ad decus; A XIII 28, 2. non eos ad rem rusticam, verum ad caedem ac pugnam comparari; Tul 18. animos conciliari ad benivolentiam; de or II 182. quotiens exercitus ad non dubiam mortem concurserunt! Tusc I 89. quae (studia) vel ad usum vitae vel etiam ad ipsam rem publicam conferre possumus; rep I 30. in Epirum ad te statui me conferre; A. III 19, 1. si ad interdicti sententiam confugis; Caecin 83. omnis ad vitia consentiens multitudo; Tusc III 3. iudices a fortuna nobis ad praesidium innocentiae constituti; Sulla 92. ii magna spectare et ad ea rectis studiis debent contendere; of II 45. quod conveniat ad usum civitatis; inv II 172. motum remigatiois navem convertentis ad puppim; A XIII, 21, 3. sine lege ad Caesarem eucurristi; Phil II 50. quas (hostias) debuisti ad sacrificium; inv II 97. ad magistratum Mamertinum statim dederunt Gavius; Ver V 160. rem omnem ad patres conscriptos detuli; Catil II 12. a necessariis artificiis ad eleganter defluximus; Tusc I 62. de imperatore ad id bellum deligendo; imp Pomp 27. ut omnes decumas aquam deportatas haberent; Ver III, 36. ad id bellum imperatorem deposci atque expeti; imp Pomp 5. num existimes Plidian, Polyclitum, Zeuxim ad voluntatem artes suas derexisse; fin II 115. Catonem descensurum ad accusandum non fuisse; Muren 60. quid deest ad beate vivendum ei, qui confidit suis bonis? Tusc V 40. non nullus videmus ad iuris studium devenire; Muren 29. ad hospites meos deverti; Ver I 16. cum (Cato) contra Ser. Galbam ad populum summa contentionem dixisset; Bru 80. pauca dicam ad reliquam orationem tuam; fin II 85. si se ad dicendum deditis; de or III 140. sciens tu aurum ad facinus dedisti; Cael 53. per quem consul ad supplicium et ad necem duceretur; Vatin 21. eductus ad consules; Plane 55. quarum (peccundum) opere || opera || efficitur aliquid ad usum hominum atque vitam; of II 11. cum Catilina egredieretur ad exercitum; Sulla 53. id eligere ad perfidiam; ep III 10, 8. quod (Caesar) vel ad Capuam vel ad Luceriam iturus putabatur; A VIII 3, 7. (philosophia) nos ad modestiam magnitudinemque animi eruditivit; Tusc I 64. ad spem libertatis exarsimus; Phil IV 16. civitas ad arma repente est excitata; div I 55. excogito: i. cogito. expeto: i. deposeo. me ab omnibus ad meam pristinam dignitatem expectatum atque revocatum; dom 57. existimat ea non ad hominum luxuriem, sed ad ornatum fanorum esse facta; Ver IV 98. (P. Valerius) legem ad populum tulit; rep II 53. fixit te ipsa natura ad honestatem; Muren 60. quas (res) ad communem hominum usum natura genuit; of I 51. habebit deus dentes, palatum, fauces nullum ad usum? nat I 92. equidem ad pacem hortari non desino; A VII 14, 3. cum Cn. Oppius ad pedes eius flens iaceret; Quir 12. quae voluptate quasi mercede aliqua ad officium impellitur, ea non est virtus; Ac II 140. cum homines ad vim, ad manus incitarentur; Sest 34. M. Catoni incumbenti ad eius perniciem; Muren 59. quarum (partium) indigemus ad hanc praeceptionem; inv I 34. si quem nunc rudem plane || plane rudem || institui ad dicendum velim; de or II 162. ut (senectus) adulescentes ad omne officii munus instruat; Cato 29. ad virtutes et ad vitia nihil interesse; fin IV 71. vincula ad singularem poenam nefarii sceleris inventa sunt; Catil IV 7. ne labar ad opinationem; Ac II 138. castra ad Cybistra locavi; ep XV 2, 2. ne ad ea meditere; ep II, 3, 1. quas litteras cum ad omnes civitates misisset; Ver III 46. cum ad Cybistra quinque dies essem moratus; ep XV 4, 6. quo modo moveri animus ad appetendum potest? Ac II 25. vir ad virtutem, dignitatem, gloriari